Zerschnittene Pergament Urkunde; die Sigille von Fries und Käss hangen noch gut erhalten; die beiden andern fehlen. Im Archiv Uri ist eine Copie.

361.

1484. 26. September.

Archiv Uri.

Rechtsbestimmungen für Uri wegen den Thälern Blegnio u. Leventina.

Joannes Galeaz Maria Sforzia Vicecomes Dux Mediolanensis, Papiæ Angleriæque Comes, ac Genuæ et Cremonæ Dominus, ex fide dignorum relationibus et præcipue reverendissimorum et spectabilium dilectissimorum consiliariorum aliorumque magistratum nostrorum percepimus, quod prout etiam per plura atque plura authentica documenta expresse constat, nunc quondam Dominus Attho tunc sanctæ Vercelensis ecclesiæ episcopus in venerando finodo tunc celebrato, semper fœlicis recordationis Eugeny Papæ et Lothari serenissimi imperatoris in præsentia plurimorum reuerendissimorum dominorum cardinalium, ac reuerendissimorum prælatorum, et illustrium virorum, licentia prius per eum humiliter petita, et sibi concessa suum condens, bestamentum, inter cœtera ecclesiæ nostræ Mediolani, et dominis ordinarijs cardinalibus nuncupatis dictæ ecclesiæ legauit et judicauit valles Belegnij et Leuentinæ, cum famulis et famu-

labus, et omne ius quod ad ipsas valles pertinebat, cum sediminibus, casis, pratis, uineis siluis paschuis herbis montibus et vallibus, et cum omni usu et redditu quantum ad supradictos valles quæ sibi pertinebant, et cum earum totali dominio, et tam in spiritualibus, quam in temporalibus ita quod deuenirent in ius et in potestatem dictorum dominorum cardinalium sanctæ Mediolanensis ecclesiæ tali quidem ordine ut ipsi domini cardinales valles ipsas, cum earum bonis redditibus et juribus ac dominio temporali, et spirituali possiderent, et de eis disponerent ad eorum uoluntatis libitum, prout faciunt et disponunt, et facere et disponere possunt ueri domini, et possessores bonorum et uinium suorum, et tam in spiritualibus, quam in temporalibus et cum earum pleno dominio, et omnimodo et ampla administratione, et quod post hæc facta diuisione bonarum et uinium ecclesiæ Mediolani inter ipsos dominos ordinarios cardinales, et capitulum valles ipsæ cum earum bonis et juribus dominio et administratione tam spiritualium quam temporalium assignata fuere, et in partem obuenere (?), quattuor ex ipsis dominis ordinarijs cardinalibus nuncupatis Mediolani, quibus in præsentiarum præsunt venerabiles dilecti nostri Beltraminus de Noua Paulus de Arnoldis Liderius de Mayno, et Stephanus de Olgiate et abinde citra ipsi domini ordinarij cardinales Mediolani nuncupati ipsis vallibus, bonis et juribus ac dominio, in spiritualibus et temporalibus per longissima et ueterata tempora pacifice et quiete gauisi fuerunt, illa sæpe numero locando uarijs personis, etiam felicium recordationum quoniam illustrissimis dominis et excellentissimis principibus Galeaz Barni. Domino Aeginæ Philippo Mariæ Duci Vicecomitibus prædecessoribus nostris ita quod ex ipsis videlicet valle Leuentina tantum, ac bonis et juribus suis communiter perceptum est et percipi solitum est per ipsos dominos ordinarios cardinales Mediolanenses, ultra extra ordinariam perceptionem ad summam librarum quingentarum, monete tunc currentis prout multis et uarijs documentis et instrumentis superinde confectis constat et abunde informati sumus. Deinde contra statum nostrum moto sæuissimo bello per dominos confede-

ratos antique ligæ superioris Allemaniæ ob utilitatem rei-publicæ et status nostri firmamentum, et in perpetue pacis fauorem etiam interueniente opera, et consilio serenissimi christianissimique regis Franchorum patrui nostri Coll^{mi} et partium ambarum amatoris induximus et uoluimus ipsos dominos ordinarios cardinales Mediolani nuncupatos locare, nomine et jure feudi usque in perpetuum dominis Vraniensibus et dictæ ligæ prædictam vallem Leuentinam una cum villa Brusiascha cum omnibus et singulis hominibus, bonis, juribus priuilegijs, et cum omnibus pertinentijs ad dictam vallem Leuentinam et dictam villam Brusiascham pertinen-tibus quæ a dominis Vraniensibus per priora tempora neque ad tempus incepti illius belli tantum occupata, et usurpata fuere, ac ipsos dominos Vranienses et eorum perpetuos successo-res pro ipsis dominis ordinarijs cardinalibus Mediolani, et eorum perpetuis successoribus de omnibus et singulis homini-bus et rebus ut supra et super omne id quod domini de Vrania per priora tempora usque ad tempus incepti belli tantum tenuerunt, et possederunt ut supra et sic ipsi domini ordinarij cardinales Mediolani nostris obtemperare uolentes, uoluntati, et mandatis dictos dominos Vranienses iuuestiuerunt cum onere quod ipsi domini de Vrania tene-rentur et deberent singulo anno in quolibet festo annun-tiationis gloriosissimæ Virginis Mariæ eiusdem, et ecclesiæ sue nomine feudi dare et soluere cereum unum librarum et cum alijs conditionibus, et capitulis, de quibus in capitulis, pacis et in instrumento inuestituræ desuper confectæ la-tius comprehenditur et nos differre uolentes utilitatem pub-licam, et defensionem status nostri permisimus sub fide nostra incambium dictorum vallis, et bonorum et jurium dare eisdem dominis ordinarijs cardinalibus Mediolani et ecclesiæ feudum unum annui redditus librarum quingentarum im-perialium monetæ Mediolani et quia fundum ipsum tunc pa-ratum non habebamus uoluimus, et mandauimus magistris intratarum nostrarum, ut interea eisdem assignarent in-trattam dictarum librarum quingentarum imperialium, mo-netæ Mediolani super aliqua plebe et taberna uel alia red-ditu cameræ nostræ; et dicti magistri in executione littera-

rum nostrarum ipsis dominis ordinarijs cardinalibus Mediolani assignauerunt, in cambium et nomine cambij, et actualibus possessionis intratam, ipsam annuam librarum quingentarum imperialium super imbotuturis percipiendis ex plebe, et loco Castri seprij quoisque fundum equi ualentis redditus et intrattæ præfattis dominis ordinarijs cardinalibus Mediolani daremus, quod facere teneri attestati fuimus et dicimus, ut patet litteris ipsorum Magistrorum nostrorum in quibus insertæ sunt littere nostræ subscriptæ manu illustrissimæ et excellentissimæ genitricis nostræ et signatæ B. Chaluis litteræ autem dictorum magistrorum nostrorum signatæ sunt, Aquilanus et datae Mediolani die primo Martij MCCCCLxxx nonnulli uero postea mandatarij nostri partem ipsius intratæ alienauerunt et ex dicta summa librarum quingentarum imperialium monete Mediolani detractæ sunt per uiam uenditionis per eos factæ, libræ triginta quattuor imperiales uel circa (?) Itaque ad supplementum dictarum librarum quingentarum restare eis uidetur annua solutio dictarum librarum triginta quattuor imperiales monetæ Mediolani. Et propterea animo reuolentes quantum præiudicij annuæ nostræ, quantumue scandali apud subditos nostros subsequeretur si culpa nostra et defectu promissionis nostræ, dicta ecclesia hac nostra priuata remaneret intrata, et abinde in ea diuinus cultus diminueretur et ideo summopere cupientes prouidere, prout etiam debitum nostrum nos cogit honestas exposcit, et conscientia nobis suadet, ne dicti domini ordinarij et cardinales qui in dies in ea ecclesia pro omnium utilitate diuinis assistunt obsequijs, et pro firmitate status nostri et bono publico nobis complacuerunt, et nostris obtemperauerunt scisionibus ad dictam procedentem locationem feudalem aliquod patientur dispendium decreuimus saltem eis in contracambium dictorum vallis Leuentinæ dominij bonorum et iurium dare et assignare dictum datum imbotaturæ, et ius imbotandi et datiandi perpetuis temporibus quoscunque fructus nascituros in dicta plebe Castri seprij ac exigendi datia, a quibuscunque quibus dicti fructus datiati et imbotati fuerint nec non inquirendi contra quoscunque fraudantes dicta datia, puniendi quoscunque

culpables, et denique faciendi in prædictis et in omnibus alijs dictum datum concernentibus in omnibus et per omnia prout potuissemus nos ipsi et camera nostra ante præsentem concessionem exceptis duntaxat libris triginta quattuor per nos seu mandatarios nostros alienatis ut supra. Et ideo harum serie et omnibus meliori modo iure uia, causa et forma quibus melius possumus, etiam accedente ad hoc assensu ac licentia et authoritate illustrissimi domini Ludouici Mariæ Sforziæ Vicecomitis Ducis Barni patrui, curatoris et L. T. generalis nostri amantissimi eisdem dominis ordinarijs cardinalibus nuncupatis licet absentibus, et item infra scripto spectabili Bartholomæo Calcho dilectissimo secretario nostro præsenti et eorum nominibus et nomine dictæ ecclesiæ stipulanti secretario nostro præsenti, et recipienti, in cambium dictæ vallis Leventinæ, dominij et bonorum, et iurium ante dictorum, liberum, franchum et absolutum, et liberam francam et absolutam, ab omni onere frito censu conditione, seruitute et præstatione alicui dandis, faciendis seu etiam sustinendis pro se suisque successoribus in dictis beneficijs, et quibus dederint, dummodo illa datia transferant, per modum permutationis, et cambij, quod loco dicti datij permaneat dictæ ecclesiæ seu ordinarijs deputandis ad ipsum dictum ius imbotandi et datiandi quoscunque fructus nascituros in dicto loco Castri seprij et eius plebe item omne ius, actionem facultatem, et potestatem percipiendi, colligendi, et habendi omni anno dictas imbotaturas ut supra, et de eis disponendi ad eorum libitum uoluntatis, et prout faciunt et disponunt et facere et disponere possunt ueri domini et possessores bonorum, et iurium suorum, cum omnibus iuribus et pertinentijs suis, commoditatibus actionibus et rationibus dicte intratæ dicte imbotaturæ et iuris percipiendi dictas imbotaturas, et nobis pro eis, et eorum occasione pertinentibus et spectantibus ac competituris, taliter quod de cœtero dicti domini ordinarij cardinales Mediolani nuncupati, et successore sui nomine dictæ ecclesiæ et cui uel quibus dederint, siue darent ut supra habeant, teneant, gaudeant et possideant, et uigore litterarum nostrarum, et titulo huiusmodi dationis et assignationis in-

cambium seu permutationem, possideant predictum ius imbottandi, et prædictam intrattam dictæ imbottaturæ, et dictam imbottaturam et ius percipiendi et habendi omni anno dictas imbotturas dicti loci Castri seprij et eius plebis, et de eis, et super eis faciant et facere possint, et ualeant quicquid uoluerint et eis placuerit, et natura ordo, et effectus talis dationis et assignationis incontracambium postulat et requirit, sine alicuius persona contractione, ita quod ipsum imbotaturam incantare possint, et plus offerent dare, uel ipsi per personas ad id deputandas imbottare, et datum exigere, uel alijs locare ad modicum et ad longum tempus possint ius ipsum imbottandi, uel aliter alienare prout nos ipsi possemus, et quicquid per ipsos factum fieri ualeat, et teneant (?) perpetuis temporibus ita tamen quod prædicta nec aliquid prædictorum fieri non possint nec possit in fraudem dictæ ecclesiæ intendentes et declarantes neminem de cœtero præseruari exemptum debere ab impotaturis in dicta plebe, uigore alicuius hactenus sibi concessum exemptionis pro bonis quæ in ipsa plebe in futurum acquireret, neque qua in posterum concederetur, cedentesque dantes atque mandantes, accedimus damus atque mandamus dictis dominis ordinarijs cardinalibus Mediolanensibus nuncupatis, licet absentibus, et item dicto secretario nostro et eorum nominibus stipulanti, et recipienti omnia iura, omnesque actiones et rationes, usus et deffensiones, utiles et directas reales et personales mixtas atque ipothecanas, et alias quascunque in illis pro illis et super illis datio, et imbottauris et uiniis superius incambium siue permutationem datis et assignatis, et nobis et cameræ nostræ ducali pertinentes et spectantes, et pertinentia et spectantia et spectaturas et spectatura, et competituras et competitura, contra et aduersus quascunque personas bona et res, et rerum possessores, et datores, et datorum datores et eorum fideiussores heredes res et bona, et iura pro eis et eorum occasione, et uolentes plenum dominium, et plenam possessionem prædictorum, datij et iuris datiendi et imbotatarum et iurium super in permutationem seu cambium per nos datorum, et assignatorum ut supra eisdem dominis ordinarijs cardinalibus Mediolanen-

sibus, licet absentibns, et item dicto secretario nostro eorum nominibus stipulanti et recipienti dare et relinquere constituimus nos, et cameram nostram tenere et possidere, uel quasi predictos imbotaturas et iura per nos in cambium data et assignata nomine dictorum dominorum ordinariorum cardinalium, et pro eis iuri dominio, uel quasi per presentes renuntiauimus et renuntiamus, et in eos dominos ordinarios cardinales Mediolanenses, transtulimus, dedimus destituimus, et derelinquimus et penitus dimittimus, et nos exinde absentes fecimus, et facimus et eos licet absentes missos, nuntios et procuratores nostros speciales in rem nostram facimus, et constituimus, eosque in locum ius et statum nostrum, et cameræ nostræ, in omnibus per omnia de modis omnibus possuimus per præsentes, permittentes in super atque promittimus in verbo legalis principis, et sub obligatione nostra et bonorum nostrorum et cameræ nostræ ducalis mobilium et immobilium et iurum præsentium et futurorum, et aliorum, que uerisimiliter non cadunt de iure nec ueniant in generali obligatione, et pignori obligamus dictis dominis ordinarijs cardinalibus Mediolanensibus trans-tulimus, dedimus destituimus et derelinquimus et penitus dimissimus, et nos exinde absentes fecimus, et facimus, et eos licet absentes missos nuntios et procuratores nostros speciales in rem nostram facimus et constituimus eosque in locum ius et statum nostrum, et cameræ nostræ in omnibus et per omnia, ac modis omnibus posuimus et ponimus per præsentes permittentes insuper atque promissionis in uerbo legalis principis et sub obligatione nostra, et bonorum nostrorum et cameræ nostræ ducalis mobilium, et immobilium et iurum præsentium et futurorum et aliarum quo uerisimiliter non cadunt de iure, nec ueniant in generali obligatione, et pignori obligemus, dictis dominis ordinarijs cardinalibus Mediolanensibus licet absentibus et dicto secretario nostro præsenti et eorum nominibus stipulanti et recipienti defendere et guarentare dictos dominos ordinarios cardinales Mediolanenses et ecclesiam et prædictam imbottaturam et iura per nos eis in cambium ut supra data est assignata ab omni persona communi collegio capitulo

et vniuersitate, in forma comuni et juris, et in omnibus illis casibus, in quibus de jure tenemur, et ab omnibus fodris, taleis, mutuis extimis et oneribus impositis, et imponendis in et supra dictis datio et iure datiandi et imbotaturis, seu iure imbotandi et iuribus sit supra incambium siue permutationem datis et assignatis, et eorum causa et occasione releuare et conseruare ex nunc spatiantes et euaccuentes, eisdem uacuam, et peditam possessionem, seu quasi, et tenutam prædictorum datij et iuris datiandi imbotaturarum, et iurium superius in permutationem seu cambium ut supra datorum et assignatorum et in eam spatratam et euacuatum possessionem eos ponimus et inducimus et positos et inductos defendere guarentare, et manutenere promittimus, ab omni persona communi collegio capitulo et vniuersitate nostris proprijs sumptibus ex expensis et sine expensis damus et interesse ipsorum dominorum ordinariorum cardinalium et ad præmissorum obseruationem uolumus et decernimus nos ad Cameram nostram conueniri posse secundum formam iuris, mandantes quibuscumque officialibus et subditis nostris præsentibus et futuris quatenus pro quanto nostram raripendunt gratiam præsentes nostras litteras inuiolabiliter obseruent, et obseruari faciant, ac obseruari mandent, et mandari faciant. et etiam mandantes specialiter magistris in tractarum nostrarum ordinariarum præsentibus et futuris, nec non Tibaldo della Padella, et Andreæ de Oppresso exactoribus nostris, cæterisque in eorum officium successiuis, quatenus contra debitores dictorum dominorum ordinariorum, occasione dictarum imbotaturarum et eorum in quos dictum datum, et ius imbotandi perse . . et illam executionem faciant in omnibus, et per omnia, quam facerent si debitores nostri et Ducalis cameræ nostræ essent supplentes ex certa scientia et de nostræ potestatis plenitudine omnem defectum cuiuslibet solennitatis et ordinis tam juris, quam facti, qui dici posset interuenisse in prædictis. In quorum testimonium præsentes fieri iussimus, et registrari nostrique sigilli appensione muniri. Datum in arce nostra Portæ Jouis Mediolani die 26. Septembris 1484. Gabriel Palearius signat. Joannes Galeaz Maria

Dux Mediolani Ludouicus subscrispsit. Registrata ad cameram officij reuerendissimi domini et Communis Mediolani in libro incantuum, et deliberationum anni præsentis 1483 pro anno 1584 in folio 116 a tergo

Registrata ad officium ducalis curiæ ad expensas consumatas in libro morello registri litterarum Ducalium incepito anno. 1485. in folio 33. signatum. B. Chalcus.

Papierne Copie, gefertigt 1610 von Pfarrer Leonard Fründt in Altdorf.

362.

1484. 18. November.

Kirchenlade Andermatt.

Consecrationsbulle einer Kapelle in Andermatt.

Nos frater Johannes ordinis Minorum dei et apostolice sedis gratia Episcopus Tripolitanus reuerendi in christo patris | ac domini domini Ortlieb eadem gratia episcopi Curiensis vicarius in pontificalibus generalis recognoscimus per presentes, quod sub anno domini | millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto decima octaua die mensis nouembris consecrauimus capellam in Mat- | ten in dem tal Vrseren et altare in honorem Petri apostoli et sancti Florini confessoris cuius reliquie in illo altari sunt recon- | dite. Ita tamen quod dedicatio eiusdem capelle omni anno debere peragi prima die mensis Augufti in festo sancti Petri apostoli | ad uincula. Omnibus enim vere penitentibus confessis et contritis qui in dedicatione ipsius capelle seu patrocinio | altaris caufa deuotionis acceſſerint ibidem diuinum officium audierint seu aliquid ibidem legauerint, nos de omnipotentis | dei misericordia beatorumque Petri et Pauli apostolorum auctoritatibus confisi xl dies criminalium et centum venialium indulgentiarum | de iniunctis eis penitentijs in domino misericorditer relaxamus. In quorum omnium et singulorum fidem et euidentiam testimonium presentes fieri nostrique figilli pontificali appensione quo utimur in hac parte roborari fecimus Que | acta sunt anno et die quibus supra etc.

Das Sigill hängt, ein kleines Stück ist weggebrochen.

1486. 8. Juni.

Kirchenlade Isenthal.

Consecrations- und Ablassbulle der Kirche in Isenthal.

Nos Daniel dei et apostolice sedis gratia episcopus Bel-
linensis reuerendi in christo patris et domini domini Ottonis
eadem gratia episcopi Constantiensis in pon- | tificalibus vica-
rius generalis, recognoscimus per presentes, quod sub anno
domini millesimo quadringentesimo octuagefimo | sexto, die
vero octaua mensis Junij sollempnia pontificalia exequentes
ecclesiam parochialem in valle Ysental | Constantiensis dyo-
cesis et tria altaria in eadem ecclesia sita necnon cimiteri-
um ibidem de nouo consecrauimus, ipsam videlizet ecclesiam |
in honore sancti Theodoli, altare vero in choro eiusdem
ecclesie, in honore ipsius, necnon sanctorum Johannis Bap-
tiste Jacobi | apostoli et omnium apostolorum Martini epis-
copi, Marcj ewangeliste Galli confessoris et Francisci, altare
autem siniſtri lateris | in honore sanctorum Sebاستiani mar-
tiris Nicolai confessoris Anthonij Georij martiris Conradi
episcopi Constantiensis Michahelis | archangeli, Decem mili-
um martirum et omnium martirum et confessorum et sancti
Wendelini altare denique dextri lateris in | honore beate
Marie virginis Agathe virginis Katharine virginis Margar-
rethe virginis Vrsule cum sodalibus suis | Barbare virginis
et omnium virginum statuentes anniuersarium dedicationis
diem prefate ecclesie singulis annis in die sancti Theodoli,
altarium vero prefatorum in die sancte Agathe virginis ce-
lebrari. Cupientes igitur vt prefata ecclesia cum jam | dic-
tis altaribus congruis frequentetur honoribus et a christi
fidelibus jugiter ac deuotius veneretur omnibus vere peni- |
tentibus confessis et contritis qui in supradictorum tam ec-
clesie quam altarium huiusmodi sanctorum patronorum et
eorundem | dedicationis festiuitatibus, ad eandem causa de-
uotionis confluxerint vota sua inibi persoluendo et pro fab-
rica sue ornamentiſ | eorundem ecclesie et altarium manus
porrexerint adiutrices, de omnipotentis dei misericordia ac

beatorum Petri et Pauli | apostolorum eius confisi suffragys
auctoritate ordinaria prefati domini nostri Constantiensis
quadraginta dies indulgenciarum de in- | iunctis eis peni-
tentijis misericorditer in domino relaxamus. Harum testi-
monio literarum nostro sigillo pontificali appenso corroborarum | Datum et actum anno et die supradictis, indica-
tione quarta.

Johannes Fabrj notarius subscriptus.

364.

1487. 16. März.

Kirchenlade Altdorf.

Schenkung an die Frühmesspfände in Altdorf.

Ich Willi Rütiner von Gestellen vſ Wallis thün kunt
vnd bekenn | offenlich mit disem brieff, nach dem min
fründ Hans Zurensellen | der frūmess ze Altorff ettwaf geltz
gesprochen vnd verheissen | hat also hab ich von finen we-
gen versprochen vff | nechsten sant martis tag ze geben III
guldin der selben | frūmef oder ir schafner vnd darnach über
ein iar aber III | guldin. Vnd darnach über ein iar fier
guldin, vnd | also die gemelten dry zil zechen guldin ze
bezalen. Vnd | mir def zu vergicht vnd waren vrkund so
hab ich erbätten | den fürsichtigen wisen Johansen Friesen
ietz landaman | zü Vre, dz er sin eigen insigel offenlich ge-
druckt hat | für mich vff disen brieff. Daf öch ich jetz
genanter landaman | bekenn durch finer pitte willen gethan
haben mir vnschädlich vff|fritag vor oculi anno LXXXVII.

Papierne Urkunde. Vom Sigill ist nur noch ein Bruchstück
erhalten.

365.

1487. 17. März.

Archiv Uri.

Schlichtung wegen strittigen Ortschaften zwischen Mailand und
den Urkantonen.

In Nomine domini amen. Anno nativitatis ipsius mil-
lesimo quadragintesimo octuagesimo septimo die sabathi

decimo septimo mensis Martij, in oppido Ardoni Trahone uallis Tellinæ. Cum exortæ essent differentiæ inter illustrissimum principem et excellentissimum dominum ducem Mediolani etc. et uniuersitatem trium ligharum Alemaniæ, eaque quam plurima loca dominij præfati domini ducis inuasissent et occupassent de pace locuturi conuenerunt magnifici domini Renatus Triuultius, Comes Joannes Petrus Bergamini, et Zeno Cropellus exercitus prefati domini ducis gubernatores ac mandatarij, et infrascripti capitanei trium ligharum predictarum, qui ut infra scribentur, suo et nomine ipsius vniuersitatis trium ligharum promiserunt, ut tollatur omnis differentia, in has conditiones et pacta obseruenda, videlicet quod vniuersitas antedicta trium ligharum restituere libere debeat valles Blenij, Sancti Jacobi Burmi, arces turres et omnia alia loca occupata tam in superioribus nouitatibus et in presenti, et quod prelibatus dominus dux homines et incolas dictarum uallium seu locorum recipere debeat in pristinam gratiam, remotu defectionis impunitate, quoniam coacti, et quod se a ui eorum defendere nequuerunt sese dederint.

Papierne beglaubigte Copie. Die gleiche Endbemerkung der Urkunde vom 20. April 1487, die Beglaubigung von Burkhard Zumbrunnen, gilt auch hier.

366.

1487. 20. April.

Archiv Uri.

Bereinigung von Zollstreitigkeiten.

Copia litteræ seu priuilegij exemptionis datiorum ab illustrissimo duce Mediolani factæ confœderatis lighæ magnæ Alemaniæ superioris.

Duodecimo de exemptionis telloniorum et datiorum conclusum est, quod supradicti magnifici confœderati uidelicet solummodo duntaxat domini de Zorego, Berna, Lucerna, Vrania, Sciuicia, Vnderualden supra et sub Sylua, Zug et Clarona, et cum hoc oppidum Sancti Galli et omnes et singuli eorum dominorum confœderatorum de sancto

Gallo burgenses, patriotæ, mercatores et subditi, nunc in antea perpetuis temporibus, in eadem exemptione datiorum omnium manere et esse debeant prout istud in antiquis capitulis liberaliter a ducibus Mediolani concessum fuit pro tenore articulorum in eisdem capitulis antiquis pridem contractis conscriptorum quorum tenor est talis. —

Quod prælibati illustrissimi principes et domina Ducissa et dominus Dux eorum liberalitatem et munificentiam exercendo atento etiam presenti amicitia, sic ut supra contracta, suprascriptis dominis nominatis uidelicet solummodo duntaxat domini de Zurego, Berna, Lucerna, Vrania, Sciuitia, Vnderualden supra et sub Sylua Zog et Clarona, et cum hoc oppidum Sancti Galli, et omnes et singuli eorum dominorum confœderatorum de Sancto Gallo burgenses patriotæ mercatores, et subditi, et omnibus et singulis eorum confœderatorum de ligha subditis et alijs in prefatorum dominorum confœderatorum jurisdictionibus, districtibus, et dominio habitantibus, et hominibus Leuentinis, fecerunt istam gratiam et amicitiam et caritatem. Quod ipsi quoad eorum corpora et bona deinceps sint et perseverint immunes exempti ab omni solutione pedagij, et quod conducere ualeant et possint libere et expedite et sine solutione pedagij mercimonia sua per totum dominium Mediolani ubique eundo et redeundo, tam per terram quam per aquam excepta inclita ciuitati Mediolani ad Fossata inclusiue, et quod omnes illi qui per quatuor annos continuos residentiam habuerunt apud prefatos dominos confœderatos, quique tunc (?) nominabuntur in litteris autenticis prefatorum dominorum confœderatorum sint et preseruentur immunes et exempti modis et forma suprascriptis, et prout sunt præfati domini confœderati, et quod quicunque ex dictis confœderatis conducterint equos et alia mercimonia temporibus nundinarum seu alijs quibuscunque temporibus ad terras et partes præfatorum illustrissimorum principum possint eos uel ea uendere et distrahere libere et impune ac ad eorum libitum uoluntatis, cuilibet quibus uoluerint absque omni impedimento uel molestia tam prefatorum illustrissimorum dominorum principum quam aliorum quarumcunque personarum. Ita

quod deinceps sint libera, et quod emptores tam præfatorum illustrissimorum dominorum principum, tam aliarum quarumcunque emere uolentium non prohibeantur quin emere possint ualeant ad libitum ipsorum a dictis confœderatis, et quod sine impedimento præfatorum illustrissimorum dominorum principum, ac quorumcunque aliorum se transferire possint, cum eorum mercimonij, quorsum uoluerint. Conclusum etiam decimum est inter dictas dominationes siue partes, pro maiori securitate et quieto habenda, et ut erroribus et differentijs siue discordijs in futurum uia præcludatur, quod in antea nullus subditorum dictarum octo partium, et oppidi Sancti Galli, aliqua bona siue mercimonia nisi sua ad ipsum uel ad dictas partes et dominia, et ad patriam eorum spectantia, conducere aut conduci facere debeant. Cum quo uel quibus sic alienis siue mercimonij ipsis non pertinentia, aut alijs de causis teleonarij aut datarij aliquo modo decipi seu defraudari possint, ne ex hoc prædictis dominis principibus cum dolo et fraude teleonica seu datia subtrahant, uel detrimentum recipient, nec debent etiam alicui Lombardo, seu ex subditis dictorum dominorum principum in partibus lighæ uel in alio loco uel locis, uel alteri lighæ non subditæ aliqua bona seu mercimonia uendere, uel aliter cum ipsis contrahere quæ postea suis nominibus, talia quasi ad ipsos spectarent conducant, absque solutione teleonij siue datiorum ad partes Lombardiæ uidelicet in dominio mediate uel immediate supposito præfatis dominis ducibus Mediolani, et quod nullus subditus lighæ ulterius in partibus Lombardiæ uendat carnes ad minutam seu ad liberam.

Declaratio facta per dominum Bernardum de Brossa nuntium regis Franciæ sub præscripto capitulo teleonij exemptioni uidelicet quod capitula loquentia de exemptionibus et immunitatibus datiorum, pedagiorum et teleonicorum intelligatur, et obseruentur, eo modo quo hactenus obseruata sunt, hoc est quod ipsa immunitas solum intelligatur, concessa pro bonis natis et nascituris in terris ipsorum dominorum confœderatorum ex eis fabricatis et fabricandis per dominia et ducatum Mediolani iuxta consuetudinem

eundo et redeundo uidelicet a fossatis Mediolani uersus terras et patriam ipsorum confœderatorum tam per terram quam per aquam in locis infrascriptis uidelicet Cumarum, Berinzonæ Locharni Domus Ossolæ, vallis Tellinæ, pertinentijs et iurisdictionibus ipsorum locorum, ut in quibus locis dictarum partium in quibus soleant teleonica, pedagia et gabellæ exigi, et quod omnia ista ut supra præfata sint libera et exempta ab omni solutione pedagii, telonii, datti et subuentio[n]is in dictis locis, et quod omnes subditi et mercatores confœderatorum, qui comprehenduntur in dictis capitulis, tam per ipsum ducatum et dominium Mediolani redeundo petierunt res et mercantias suas, quas pro tempore in dominio et ducatu dominorum ducum Mediolani emere etiam, sub simili immunitate telonii, pedagii et datti in dictis locis ut supra declarentur et eas atque ea libere conducentur ad patriam eorum pro usu et necessitate patriæ et dominiorum dominorum confœderatorum et quod ex parte equorum quos subditi et mercatores confœderatorum pro tempore ad dominia et ducatum Mediolani conducunt, nulla difficultas loci originis, illorum equorum, undecunque sint fieri debeat, ea intelligentia et declaratione, quod huiusmodi equi omnes, ut supra emendo uendendo et redeundo sint liberi et exempti ut supra, exceptis in omnibus predictis in dicta urbe Mediolani a fossata inclusive. —

Ego Burchardus Zumbrunnen reipublicæ Vraniensi a secretis, hanc ab alia per Vlricum Infalt in decretis licentiatum Vicarium Curiensem Anno 1487 die 20. Aprilis in Misocho in domo sacerotali primum, atque ea iterum per Albertum de Saluagnis vallis Mesolcinæ notarium anno 1489, die 14. mensis Februarij. Et ab hoc demum per Dominicum Macium notarium et cancellarium Rogoredi vallis Mesolcinæ transscripta copia, fideliter et ad uerbum transumpsi de mandato domini landtamanni Troschii primo die mensis Martii. Anno a nativitate domini 1631.

Papierne, beglaubigte Copie.

367.

1487. 8. Juni.

Gemeindelade Attinghusen.

Erlaubniss, die Kirche in Attinghusen zu renoviren.

Vicarius Reverendi in christo patris et domini domini Ottonis dei et apostolice sedis gratia episcopi Constantiensis in spiritualibus generalis dilecto | nobis in christo plebano in Attichusen salutem in domino. vt muneri jam dicte tue ecclesie pro ipsius ecclesie ampliatione et reformatione | infringi et deinde cum tecto et parietibus ac aliis oportunis edificiis reparari possint et valeant presentem con- | cedimus facultatem, volumus tamen quod si obpraemissa ecclesia tota vel eius maior pars vel parietes eius in | toto vel maiore parte simul dirrute fuerint, illa debite facias reconsecrari, alioquin si parietes ecclesie eiusdem | successive reparate fuerint reconciliari cum aqua exorcitata, antequam in ipsa celebres seu celebrari permittas, studeas | omnino obtainere. Attencius eciam promsurus, ne quid sacrati pro profanis vñibus applicetur, sed materies murorum | antiquorum et terra effossa terre sacrate dicti cimeterii adiungatur, vel in aquam fluentem mittatur, si dei et meam | et canonicam effugere volueris vltionem. Datum Constantie anno domini MCCCCLXXXVII die VIII mensis Junii inductione quinta,

Nomine Vdalrici Molitoris
Georius Lofer

Das Sigill war aussen aufgedrückt, ist aber ganz weggebrochen.

368.

1487. 29. Juli.

Archiv Uri.

Einigung zwischen dem Erzbischof von Mailand und Uri wegen Präsentation der Geistlichen in Livinen.

Vniuerfis et singulis præsentes inspecturis atque visuris, audituris notum sit: Cum certæ differentiæ essent inter venerabiles egregiosque viros dominos ordinarios ecclesiæ Mediolani metropolitanæ ex una, et magnificos dominos Vra-

nienses altera ex partibus: eo quod dicti domini ordinarii lamentabantur, quod domini Vranienses non feruarent contenta in litteris feudalibus, maxime in duobus articulis. Primo, quod vicarium uel vicarios pro tempore electos, cæterosque presbiteros et clerros ad beneficia per dominos Vranienses collatos non præsentarent ipsis dominis ordinariis pro confirmatione vicariatus beneficiorum et ministeriorum ecclesiasticorum dictæ vallis, sed potius eos mitterent ad dominum vicarium archiepiscopalium curiæ Mediolani ad quem tamen hoc minime spectat.

Secundo quod domini de Vrania non mitterent cereum circa festum Beatæ Mariæ Virginis de mense Martii per nuntium, siue procuratorem vasallorum et tenentium dictam vallem. Itaque venerabiles egregiique dominus Beltraminus de Noua et dominus Martinus de Cazago ordinarii pro se et aliis dominis ordinariis et eorum successoribus, ex una et spectabilis viri dominus Andreas Beroldinger nunc minister et judex Vraniæ, et dominus Joannes Burgler, secretarius Vraniæ nomine et dominorum suorum de Vrania alia ex parte, super eiusmodi articulis concordarunt, et conluerunt in hunc ut sequitur modum. Et primo ex quo domini ordinarii præsentant et allegant, quod eis talis confirmatio presbiterorum ex antiquis juribus pertineat, quod præterea domini de Vrania debeant et teneantur eiusmodi vicarios et clericos vallis Leuentinæ pro confirmatione vicariatus et super beneficiis mittere et præsentare dictis dominis ordinariis qui quidem domini ordinarii teneantur et debeant tales præsentatos immediate, et absque aliqua protectione super beneficiis eis collatis confirmare sub tali conditione, quod clerici, et presbiteri confirmandi possint pro honorantiis dare dominis ordinariis id quod eis uidebitur et placuerit, et cancellario qui bullas confirmationis expedierit pro singulis bullis unum florenum Rheni dare debeant, et ultra non possint arctari, et tali pacto specialiter apposito, quod si episcopus Mediolani aut eius vicarius prætenderet aliquid juris habere in eiusmodi presbiteris confirmandis, quod eo casu dicti domini ordinarii debeant episcopo aut eius vicario pro eiusmodi suis juribus satisfacere,

et domini Vranienses similiter presbiteros leventinenses in eadem causa releuare, et indemnes sustentare.

Et quandoquoque contingere alium uel alios vicarium, uel vicarios, in spiritualibus electos et præsentatos confirmare, quod domini ordinarii tunc talem uel tales vicarios etiam immediate confirmare debeant, prout clericos supradictos, et proinde eisdem vicariis dare omnem auctoritatem, et potestatem, quam prius sui antecessores habuerant ipsis vicariis solis aut ipsis una cum clero leventinensi, siue hoc fit in causis matrimonialibus siue aliis.

Præterea ex parte cerei præsentandi est inter partes conlusum, quod dicti domini de Vrania debeant, et possint constituere unum procuratorem quemcunque aut ubicunque uoluerint, qui omni anno talem cereum præsentet, aut præsentare faciet, per aliquem habentem mandatum in scriptis a dicto procuratore, ita quod appareat fibi fuisse talis præsentatio commissa et si quando incommodum foret talem cereum præsentare circa festum S. Mariæ in Martio, quod procurator possit facere præsentationem aliis temporibus, quandounque fuerit ante uel post festum absque præjudicio dominorum Vranienium, et semper prædicti domini ordinarii debeant acceptare cereum et dominis Vraniæ pro singulo cereo præsentato unam quitantium in scriptis dare, absque expensis eorum, ita ut etiam appareat cereum fuisse præsentatum, ita tamen quod procurator ejusmodi semper diligentiam habeat mittendi cereum circa festum S. Mariæ pro tenore litterarum feudalium, et ita quod tamen omni anno fiat eiusmodi præsentatio. In quorum omnium fidem et testimonium prænominati domini ordinarii nomine ut supra sigillum suum una cum manuali subscriptione similiter prefatus dominus Andreas nomine dominorum suorum suum sigillum una cum sua subscriptione apposuerunt similiter prædictus dominus Joannes Burchler sese subscripsit.

Ego Beltraminus de Noua ordinarius subscripti

Ego Martinus de Cazago ordinarius subscripti.

Ego Andreas Beroldinger Amanus et Judex canton.
Vraniæ.

Ego Joannes Burgler secretarius comunitatis Vraniæ.

sigillum D. D. ordinariorum. MCCCLXXXVII die XXVIII
Julii, in arce Portæ Jouis Mediolani.

Ego Joannes Jacobus Butti publicus apostolica atque
imperiali auctoritate notarius hanc copiam ab alia tran-
sumpta a domino Amando secretario Vraniæ ab originali au-
tentico descripsi et in fidem (?) Ego Leonardus Frundt se-
dis apostolicæ protonotarius fateor hanc copiam a uero et
authentico originali sigillato quod est in cartha pergamena
ad litteram descriptam et collationatam eiusdem etiam te-
noris, quod originale ex meis manibus in archiuum D. D.
ubi reseruari solet repositum in fidem requisitum propria
manu subscripsi et sigilli mei impressione attestor. Altorf
2 Martii A° 1610.

Antescripta copia a uero et illeso originali quod est in
carta pergamena et sigillatum sigillo R. ordinariorum et
D. Andreæ Beroldinger fideliter descripta est et iscket (?)
et a me infrascripto notario diligenter cum dicto originali
collationata ac de verbo ad verbum eiusdem esse reperta est,
quod originale ex meis manibus iterum in archiuum illuſtrissi-
morum D. D. Vraniensium repositum est ubi solet asseruari
in fidem me hic mea manu subscripsi. Actum Altorff die
2. Martii 1610. subcripsit Azarias Bunttiner publica aucto-
ritate notarius et reipublicæ Vriensis secretarius, subscrip-
sit a tergo electr (?) Vicarii Leuentinæ.

Papierne Copie von 1610.

369.

1487. 25. September.

Archiv Uri.

Der Generalvicar von Constanz beglaubigt eine Bulle von Papst
Innocenz VIII an die Urner.

Vicarius, reuerendi in christo patris et domini domin
Ottonis Dei et apostolice sedis gratia episcopus Constantien-
sis in spiritualibus generalis, omnibus presentium | inspec-
toribus subscriptorum noticiam cum salute. Noueritis et
nouerint vniuersi et singuli quos nosse fuerit oportunum,
quia literas | sanctissimi in christo patris et domini nostri
domini Innocency diuina prouidentia pape octauo eius vera

bulla plumbea, in filis sericeis rubei croceique | coloris more Romane curie impendentibus bullatas, ad instanciam nobilium virorum Johannis Galeaz Marie Sforcie ducis Mediolani | ac prouidorum amani, consulum et communitatis Vraniensis Ottonis auctorizacionis dationis inuestiture locutionis surrogationis | et aliarum rerum emanationis, nobis pro parte prefatorum amani et consulum communitatisque Vraniensis exhibitas, sanas integras | et illesas, omnique prorsus vitio et suspicione carentes, nos cum ea qua decuit reuerentia receperimus huiusmodi sub tenore. Quarum quidem literarum | principium et finis inferius de verbo ad verbum sunt annotata, vnde pro parte prefatorum amani et consulum a nobis fuit | humiliter supplicatum, quatenus omnibus et singulis in huiusmodi literis apostolicis contentis defensionem presidium adhibere, ac in eis contenta vbi expedierit | auctoritate nostra ymouerius apostolica, juxta traditam nobis in eisdem literis formam publicare facere ac huiusmodi publicata inuiolabiliter obseruari, | mandare dignaremur. Nos itaque qui pro reuerentia quam ad sacrofanctam ecclesiam gerimus huiusmodi mandatis apostolicis libenter obedire | intendentis, petitionem quoque hujusmodi prefatorum amani et consulum iuri et rei confone fore attendantes, quapropter vniuerfis ecclesiarum rectoribus et curatis ceterisque presbyteris et clericis per diœcesim Constantiensem vbi vis constitutis districte in virtute sancte obedientie et | sub excommunicationis pena late sentencie, trium tamen dierum canonica monitione premissa precipiendo mandamus quatenus ipsi et quiuis eorum, qui | super hoc a prelibatis amano et consulibus requisitus fuerit, literas huiusmodi apostolicas tempore diuinorum subditis suis publicet | insinuet ac notificet, publicarique insinuari et notificari faciat ac defensionum presidium pro obseruantia earundem literarum in eisdem | contentorum adhibeat et adhiberi faciat, statutis synodalibus et aliis mandatis ordinariis circa premissa cessantibus et sublatis. Tenor | vero principii de quo supra mentionatur talis est: Innocencius Episcopus seruus seruorum dei, ad perpetuam rei memoriam ex superiore | prouidentia maiestatis in apostolice dignitatis specula meritis